— 1 —

浦上处〔2025〕3 号

关于印发《上钢新村街道 2025 年内部审计

实施方案》的通知

机关各部门、各直属单位、各居民区、辖区各相关单位：

经研究决定，现将《上钢新村街道 2025 年内部审计实施方案》

印发给你们，请严格遵照执行。

上海市浦东新区人民政府上钢新村街道办事处

                     2025 年 3 月 19 日

— 2 —

上钢新村街道 2025 年内部审计实施方案

为加强街道内部审计监督，充分发挥内部审计职能作用，提

高管理水平和财政资金使用效益，根据《“十四五”浦东新区审计

工作发展规划》（浦审委办〔2021〕1 号）《浦东新区关于进一步加

强内部审计工作的意见》（浦委发〔2021〕74 号）等有关文件要求，

结合街道 2025 年工作总体安排，制定此实施方案。

一、审计目标

认真落实市、区有关工作要求，坚持“依法审计、服务大局、

围绕中心、突出重点、求真务实”的审计工作方针，围绕街道中

心工作，立足经济监督定位，规范资金使用，揭示内控风险隐患，

健全内部管理制度，推动政府过“紧日子”，促进财政资金高效使用。

二、审计范围

审计范围为街道部分直属单位和使用财政资金的部分单位

（部门）及居民区。

三、审计时间

    2025 年 3 月-11 月。

四、审计工作任务和重点

（一）相关单位经济责任审计。

对街道下属单位法人任职期间履职情况进行经济责任审计，

— 3 —

以任职期间相关单位财务收支及有关经济活动的真实、合法和效

益为基础，重点关注贯彻执行党和国家经济方针政策决策部署，

经济社会发展规划和政策措施的制定、执行和效果，重大经济事

项的决策、执行和效果，在经济活动中落实党风廉政建设责任和

遵守廉洁从政（业）规定相关情况。

（二）专项审计。

1．工程类项目审计。重点关注建设项目立项审批、招投标、

承发包、工程质量、合同管理、资金管理、投资控制、竣工验收

等关键环节是否规范，内控制度是否健全、有效。

2．物资采购项目审计。重点关注采购项目预算编制是否细化，

预算执行是否到位，采购形式是否符合内控制度要求，采购物资

的质量、数量、规格、型号等与合同规定是否一致，验收签收手

续是否完整，涉及资产的，是否及时登记入账。

3．政府购买服务项目审计。重点关注合同供应方基本情况、

项目基本情况、项目资金使用方案、购买服务合同有关规定（条

款内容是否细化，合同要素是否健全，双方权利义务、数量规格、

服务质量和违约责任等是否明晰，确保合同履行和绩效评估有依

据）。同时，重点关注项目资金收入、支出、结余情况。

五、工作要求

（一）突出审计重点，提高审计质量。

— 4 —

聚焦街道主责主业，将预算安排和执行、专项资金使用情况

等作为内部审计关注重点，把质量管控贯穿于审计计划、审计准

备、审计实施、审计整改等审计项目全过程。及时揭示风险隐患，

针对性提出意见建议，促进各部门各单位规范管理、防范风险、

提质增效。

（二）加强审计整改，推动成果转化。

强化审计整改工作，对审计查出的问题，及时向被审计单位

反馈并下达审计整改通知书，明确整改内容、整改节点，并落实

督促检查。压实整改责任，做实评估销号，坚持以点带面统筹推

进，通过“举一反三”减少屡审屡犯的问题，积极将审计结果转

化为治理效能，切实做好审计“后半篇文章”。

（三）深化贯通协同，助力审计监督。

加强审计工作组和纪检监察、组织人事等相关部门的日常联

动和沟通，细化信息共享、结果共用、重要事项共同实施、问题

整改共同落实的工作机制，加强协作配合，凝聚监督合力，更好

地助力内部审计发挥监督保障效能。

附件：上钢新村街道 2025 年内部审计计划表

— 5 —

附件：

上钢新村街道 2025 年内部审计计划表

审计类别 审计重点 被审计单位（项目）

经济责任审计

重点关注贯彻执行党和国家

经济方针政策决策部署，经

济社会发展规划和政策措施

的制定、执行和效果，重大

经济事项的决策、执行和效

果，在经济活动中落实有关

党政建设责任和遵守廉洁从

政（业）规定。

1、上钢四村居民区党总支原书记徐智慧（审计期限

2021.3-2024.7）

2、上钢七村居民区党总支原书记张珉（审计期限

2018.08-2024.9）

3、德州一村居民区党总支原书记程家月（审计期限

2021.01-2024.9）

4、耀华第一村居民区党总支原书记朱晓燕（审计期限

2020.3-2024.7）

工程类项目审计

重点关注建设项目立项审

批、招投标、承发包、工程

质量、合同管理、资金管理、

投资控制、竣工验收等关键

环节是否规范，内控制度是

否健全、有效。

1、上钢新村街道 2024年垃圾厢房微更新项目

2、2024年垃圾厢房专项更新精品示范居民区建设项目

3、2024年智能感知点基础工程建设项目

物资采购项目审

计

重点关注采购项目预算编制

是否细化，预算执行是否到

位，采购形式是否符合内控

制度要求，采购物资的质量、

数量、规格、型号等与合同

规定是否一致，验收签收手

续是否完整，涉及资产的，

是否及时登记入账。

1、2024年智能感知点完善项目

— 6 —

政府购买服务项

目审计

重点关注合同供应方基本情

况、项目基本情况、项目资

金使用方案、购买服务合同

有关规定（条款内容是否细

化，合同要素是否健全，双

方权利义务、数量规格、服

务质量和违约责任等是否明

晰，确保合同履行和绩效评

估有依据）。同时，对于项目

资金情况及项目资金收入、

支出、结余情况也是重点关

注内容。

1、2024年上钢社区综合服务中心物业管理服务项目

2、城运管理辅助服务-世博公安项目（2024.8.7-2025.8.6）

备注：除上述重点审计单位外，根据相关机构人事调整等工作需要和上级部署要求，可

另行安排审计项目。

上钢新村街道党政办公室 2025 年 3 月 20 日印发

（共印 65 份）